
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 030/05
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE QUALIDADE EXTERNO E INTERNO EM SOROLOGIA NA AREA 
DE HEMOTERAPIA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 13.494,84
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/05
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA PANEL INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ASSESSORIA DE CONTROLE DE QUALIDADE
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERIODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$ 13.705,32
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 01/08/2008
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 62201, 
PROJETO ATIVIDADE 2623, FONTE DE RECURSOS  0269, 
NATUREZA DAS DESPESAS 339039
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º T.A (01/08/2006) E 2º T.A (01/08/2007)
Endereço do Contratado: RUA DR LUIS MIGLIANO Nº 2050, 
LOJA D - MORUMBI, CEP: 05711-001, SÃO PAULO/SP
Data da Publicação: 21/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 038/07
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  TÉCNICA PARA GESTÃO DE EQUIPAMENTOS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 198.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2007
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E FUNCAMP -  FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO UNICAMP
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERIODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$ 89.890,00
Data da Assinatura: 10/07/2008
Vigência do Aditamento: 10/07/2008 a 10/07/2009
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  62201, 
PROGRAMA DE TRABALHO  4575, NATUREZA DA DESPESA 
339035
Fonte de Recurso: 060
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: AVENIDA ÉRICO VERISSIMO Nº 1251, 
DISTRITO DE BARÃO GERALDO, CEP: 13083851, CAMPINAS/SP
Data da Publicação: 21/07/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N° 058/08
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2007
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E AGLON COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO - 
MEDICAMENTOS
Vigência: 16/07/2008 a 16/07/2009
Valor: R$ R$- 2.660,00

Dotação Orçamentária: 061000000.62201.1030211014082000
0.339030
Fonte de Recurso: 061000000.62201.10302110140820000.339
030
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV VISCONDE DE NOVA GRANADA, Nº 
105, CIDADDE DO LEME, CEP: 13617-400

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 415/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 415 DE 18/07/2008 – TES 
Nome do Servidor: Ierece Souza Santos   
Cargo: Auxiliar Administrativo   
CPF: 295.332.102-06  
Matrícula: 7000049-1    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1500,00
- 339033 - R$   400,00
- 339036 - R$   600,00
- 339039 - R$ 1500,00
Período de aplicação: 18/07/08 a 17/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIAS, LICENÇAS E ERRATA
ERRATA

Fica retificado na  Portaria nº 276 de 15/07/2008, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: 04.08.05 à 02.09.08
LEIA – SE : 08.07.05 à 08.07.08.
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.213 
de 17/07/2008.

PORTARIA Nº. 567, DE 17 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho 
de 2008, publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do(a) a(o) servidor(a) FRANCINETI 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, PSICÓLOGO, matricula 
6056644-02, lotado(a) na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna, no período de 04.07.08 à 04.10.08, 
em virtude de concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus 
efeitos à 04.07.08.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 225/08

Nome: MARIA CRISTINA LOPES BARIONE BEMBOM
Cargo: MEDICO
Lotação: FPEHCGV
Período: 17.03.08 à 20.03.08

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA
LAUDO: 006/08

Nome: MARIA CRISTINA LOPES BARIONE BEMBOM
Cargo: MEDICO
Lotação: FPEHCGV
Período: 16.06.08 à 15.07.08

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 002/08

Nome: Eliuze de Fátima Silva Costa
Matrícula: 54184209/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 29.06.08 à 27.10.08
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em Exercício / FPEHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SÉTIMO.
Nº do Contrato: Nº 046/2003.
Objeto do Contrato: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO DAS UNIDADES VINCULADAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.100,00.
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2003.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CVM AR 
CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO PRAZO DE 
VIGÊNCIA ATÉ 30.09.2008.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 17/07/2008
Vigência do Aditamento: 17/07/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039.154206.42960.154
206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Aditivos Anteriores: 1º(30.06.04); 2º(30.07.04); 3º(20.05.05); 
4º(16.03.06); 5º(09.06.06); 6º(26.07.07).
Endereço do Contratado: RUA ANTONIO BARRETO, 1753, 
UMARIZAL, CEP.: 66.000-000, BELÉM, PARÁ.
Data da Publicação: 21/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Nº do Contrato: Nº 031/2007.
Objeto do Contrato: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 54.000,00.
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 007/2007.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CARLOS F. S. 
MAIA (TECNEWS).
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 17/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039.154206.42960.154
206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Aditivos Anteriores: NENHUM.
Endereço do Contratado: AV. ALCINDO CACELA, 3202, 
CREMAÇÃO, CEP.: 66.065-000, BELÉM, PARÁ.
Data da Publicação: 21/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Nº do Contrato: Nº 040/2008.
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 275.204,37.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORTE 
TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO COM FONTE 
NO § 1º, ART. 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, NECESSÁRIO EM FACE DA REALIZAÇÃO DO 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE ÓPERA DA AMAZÔNIA.
Valor: R$ R$ 54.050,63.
Data da Assinatura: 17/07/2008
Vigência do Aditamento: 17/07/2008 a 25/06/2009


